

INFORME DE GESTIÓN

CONSEJO CONSULTIVO DISTRITAL PARA LA GESTIÓN DE RIESGOS Y CAMBIO CLIMÁTICO

Abril - Junio de 2024

NOMBRE DE LA INSTANCIA:

CONSEJO CONSULTIVO DISTRITAL DE GESTIÓN DE

RIESGO Y CAMBIO CLIMÁTICO

NÚMERO Y FECHA DEL REGLAMENTO INTERNO:

01 DE 31 DE MAYO DE 2021

NORMAS:

El Artículo 18 del Decreto 172 de 2013, crea el Consejo Consultivo Distrital de Gestión de Riesgo y Cambio Climático, como instancia consultiva del Sistema Distrital para la Gestión de Riesgo y Cambio

Climático.

ASISTENTES:

(Rol: P: presidente. S: secretaría técnica. I: integrante. IP: invitado permanente. O: otros)

Sector	Entidad u Organismo	Nembre	Rol	Fecha 18/04/2024	Fecha 28/06/2024	Total (En número)
	Federación de Juntas de Acción Comunal	Emilfe Bautista	I		Х	1
Gobierno	CTPD	Alberto Nieto	I			0
	IDPAC	Diego Andrés Martínez	I		х	1
	Propiedad Horizontal	German Ricardo Nieto	I	X		1
Educación	ASCUN Universidad Javeriana	Alfonso Mariano Ramos	I			0
Ambiente	Secretaría Distrital de Ambiente	Javier Eduardo Rojas Cala	P	X	X	2
		Edwin Fernando Lugo	IP	X		1
		Jorge Albeiro Benites	IP	X	X	2
	IDIGER	Nelson Jairo Rincón	S	X	X	2
	IDIGER	Jaime Iván Martínez	IP	X	X	2
Otros	Cámara de Comercio de Bogotá	Fabio Andrés Salgado	I	X		1
	Natural Planet	Axl Caicedo	I	X		1
	Fundeparamos	Hugo Omar_Forero	I		X	1
	Consejo Local GR-CC	Lina Paola Zamora	I		X	1
		José Francisco Cely	I		X	1

SESIONES ORDINARIAS REALIZADAS / SESIONES ORDINARIAS PROGRAMADAS:	1/2
SESIONES EXTRAORDINARIAS REALIZADAS / SESIONES EXTRAORDINARIAS PROGRAMADAS:	0/0





	Documentos publicados en la web de la entidad que ejerce la Secretaría Técnica:
PUBLICACIÓN EN PÁGINA WEB:	Normas de creación: Sí X No Reglamento interno: Sí X No Actas con sus anexos: Sí X No Informe de gestión: Sí X No

FUNCIONES GENERALES	SESIONES EN LAS QUE SE ABORDAN DICHAS FUNCIONES		
	18/04/2024	28/06/2024	Se abordó Sí / No
1. Formular recomendaciones al Consejo Distrital de Gestión de Riesgos y Cambio Climático sobre políticas distritales de gestión de riesgos y cambio climático.		х	Si
2. Emitir concepto sobre planes y estrategias de gestión de riesgos y cambio climático previo a su aprobación por parte del Consejo Distrital de Gestión de Riesgos.		X	Si
3. Recomendar estrategias para el desarrollo de los procesos sociales y comunitarios de gestión de riesgos y cambio climático en función de sus indicadores de gestión y de las dinámicas de participación en el Distrito Capital.		X	Si
4. Promover debates y escenarios de discusión académica, técnica, social y política sobre el desarrollo de la gestión de riesgos y cambio climático en el Distrito Capital.		X	Si
5. Promover la responsabilidad social empresarial en la gestión de riesgos y cambio climático.		х	Si
6. Darse su propio reglamento.		X	Si

SEGUIMIENTO AL PLAN DE ACCIÓN	En el Segundo trimestre de 2024 el Consejo Consultivo Distrital para la Gestión de Riesgos y Cambio Climático realizó las convocatorias y elecciones del representante de las ONGs, y los		
	representantes de las Organizaciones Sociales y Comunitarias revisó los compromisos y actividades relacionadas al plan de acción a desarrollar durante la vigencia 2024, así como sus responsables.		
ANÁLISIS DEL FUNCIONAMIENTO DE	De acuerdo con el Decreto 172 de 2014, el Consejo Consultivo		
LA INSTANCIA: Distrital para la Gestión de Riesgo y Cambio Climático pres			
	funcionamiento acorde a sus funciones principales, y al desarrollo		
	de sus actividades para el cumplimiento del plan de acción, informes		
	y desarrollo de actividades según lo programado.		





SEGUIMIENTO A LAS DECISIONES.

Fecha de la sesión	Icono	Decisión	Seguimiento	
18/04/2024		Suspender la sesión ordinaria.	Se suspende la sesión por falta de quorum de acuerdo con lo establecido en el reglamento interno.	
07/06/2024		Proceso de elección del representante. ONG	Se comunico el resultado del proceso de elección del representante de las Organizaciones No Gubernamentales para el periodo 2024 – 2028.	
Síntesis: Se informó el nombre del nuevo representante de las Organizaciones No Guberna ante el CCDGRCC que acreditó experiencia en Gestión de Riesgos y Cambio Climático.				
20/06/2024		Asamblea de elección de representantes.	Se realizó la asamblea de elección de los representantes de las Organizaciones Sociales y Comunitarias para el periodo 2024 – 2026.	
	Síntesis: Se realizó la asamblea de elección de los representantes de las Organizaciones Sociales y Comunitarias que hacen parte de los Consejos Locales de Gestión de Riesgos y Cambio Climático.			
28/06/2024		Seguimiento al Plan de Acción 2024.	Se realizó el seguimiento al Plan de Acción 2024 con sus actividades de acuerdo con lo establecido en sus funciones principales.	
	Síntesis: Se realizó la revisión de las actividades del Plan de Acción 2024 y se definieron las fechas específicas y responsables para su ejecución.			

JAVIER EDUARDO ROJAS CALA Presidente (E) del Consejo Consultivo Distrital para la Gestión de Riesgos y Cambio Climático Secretaria Distrital de Ambiente NELSON JAIRO RINCÓN MARTINEZ Secretario Técnico del Consejo Consultivo Distrital para la Gestión del Riesgo y Cambio Climático Jefe Oficina Asesora de Planeación IDIGER

Proyectó: Jaime Ivan Martínez Profesional Universitario —IDIGER. Jimm Revisó: Jorge Albeiro Benites Zapata. Contratista Secretaria Distrital de Ambiente.